Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

                                           EDITAL  Nº. 08/2022–DMO

O Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath, Chefe do
Departamento de Ciências do Movimento
Humano da Universidade Estadual de Maringá,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias.

CONVOCA os professores do Departamento de Ciências do Movimento Humano da

Universidade Estadual de Maringá para a 20ª Reunião Departamental a ser realizada no dia

13/07/2022 às 14h00, no Bloco I-01, sala 08, em primeira convocação, e 10 (dez) minutos

após, em segunda convocação, com a totalidade dos membros do Departamento presentes

no dia. A ordem do dia será a seguinte:

1. Ata 04/2022 - DMO

 Assunto: Para Aprovação

 Interessado: DMO

2. Processo 4834/2015 - Atividades físicas adaptadas do Vale do Ivaí

 Assunto: Alteração de participação

 Interessado: Profª Drª Andreia Paula Basei

 Relator: Prof. Dr. William Fernando Garcia.

3.  Processo 1864/2021 - Karatê-Dô Shotokan no município de Jardim Alegre/PR:

Análise sobre a Filosofia da Arte Marcial na Vida dos Adolescentes Praticantes

e suas Interlocuçoes com a Educação Social.

 Assunto: Cancelamento de projeto.

 Relator: Prof. Dr. Wendell Arthur Lopes

4. Componente Curricular de Libras

 Assunto: Informe sobre a Resolução 015/2022 CCH

 Interessado: DMO

 Relator: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

5. E-Protocolo 19014133-0 - Ascensão de Nível Adjunto B para Adjunto C

 Assunto: Homologação de resultado

 Interessado: Prof. Dr. William Fernando Garcia.

 Relator: Profª Drª Paula Marçal Natali.

Avenida Espanha, SN,  CEP 86.870-000 - IVAIPORÂ – PR
Fone/Fax: (43) 3472-5950 – www.uem.br

6. Processo 3622/2020 - PRO - Afastamento para Pós-Graduação

 Assunto: Relatório anual e Prorrogação de afastamento

 Interessado: Prof. Ms. Ricardo Alexandre Carminato

 Relator: Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco.

7. Eleição para os cargos de Chefe e Chefe Adjunto do Departamento de

Ciências do Movimento Humano

 Assunto: Votação aberta nominal convocada pelo Edital 07/2022 DMO.

 Condução: Comissão Eleitoral

8. Eleição para os cargos de Coordenador e Coordenador Adjunto do Conselho

Acadêmico do Departamento de Ciências do Movimento Humano

 Assunto: Votação aberta nominal convocada pelo Edital 07/2022 DMO.

 Condução: Comissão Eleitoral

9. Distribuição de aulas curso de Licenciatura em Educação Física, turno Integral,

do Campus Regional do Vale do Ivaí para o ano letivo de 2022.

 Assunto: Para discussão do departamento

 Condução: Prof. Dr. William Fernando Garcia

10. Lei 14.386/2022 - Alteração da Lei nº 9.696, de 1º de setembro de 1998, que

dispõe sobre a regulamentação da profissão de Educação Física e cria o

Conselho Federal de Educação Física.

 Assunto: Fim da Educação Física como conhecemos e impactos na

universidade.

 Condução: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath

11. Impacto da LGU no CCS e no DMO

 Assunto: Discussão sobre a reunião do CCS com os chefes sobre o

assunto.

 Condução: Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath e Prof. Dr. Marcos Vinicius

Francisco

12. Assuntos Gerais